
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  131  DEL  03/11/2016

OGGETTO : Approvazione accordo bonario a definizione dellavertenza promossa dal sig.
Antonio Casalinuovo contro il Comune di Curinga ( Atto di citazione prot. n. 6048
del 04/10/2016).

L’anno DUEMILASEDICI , il giorno tre del mese dinovembre , alle ore13,45nella sala delle

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il Vice Sindaco, Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :
- con atto di citazione, assunto al protocollo dell’ente al n. 6048 del 04/10/2016, il sig. Antonio
Casalinuovo (C.F.: CSLNTN62P06I093X), nato a San Pietro a Maida il 06/09/1962, ed ivi residente
in via Scalella n.13, elettivamente domiciliato in via Bologna n.28, presso lo studio dell’Avv.
Antonio Procopio (C.F.: PRCNTN75E22C352S), ha citato il Comune di Curinga in persona del
Sindaco p.t. a comparire davanti al Giudice di Pace di Lamezia Terme per l’udienza del 04/11/2016
per sentir accogliere le conclusioni ivi formulate ed in particolare vedere riconosciuto il suo diritto a
conseguire il risarcimento del danno in relazione al sinistro stradale verificatosi in data 16/06/2016,
allorquando la sig.ra Cracolici Raffaella, alla guida dell’Autovettura Alfa Romeo 147 TG DE 775
VK, di proprietà del sig. Antonio Casalinuovo, mentre percorreva il Viale Madre Vincenzina Frijia
a Curinga, urtava con il cerchio e lo pneumatico del predettoveicolo contro una sbarra metallica
sporgente dal marciapiede, determinando danni  al veicolo nella misura di € 230,01.
Che, in relazione a quanto sopra esposto, nell’atto di citazione si concludeva con la richiesta di
condanna dell’ente al pagamento di € 230,01, oltre interessi moratori dalla data di proposizione
della domanda giudiziale al soddisfo.
Che,a seguito della notifica dell’atto di citazione, il Responsabile dell’Area Amministrativa / Affari
Generali invitava per le vie brevi l’Istr. Vice Com. Antonino Cannella, a relazionare sui fatti di
causa.

Che, ad evasione dell’istanza, l’Istr. Vice Com. Antonino Cannella trasmetteva tutta la
documentazione in suo possesso relativa alla vertenza de qua .
Presa in esame la documentazione di cui sopra: rapporto della Polizia Locale n.2/2016
sull’incidente stradale a firma del verbalizzante Istr. Vice Com. Antonino Cannella, completo di
rilievi fotografici e di allegati verbali di dichiarazionispontanee rese dalla conducente, Sig.ra
Cracocoli Raffaella, nata a Vibo Valentia (VV) il 20/07/1968,ed, altresì,dal terzo trasportato,
Sig.ra Caterina Conidi, nata a Schlieren ( Svizzera) l’08/04/1973, e fattura n.32/1085 del
17/06/2016 emessa dalla Ditta Center Lamezia Gomme S.R.L.,con sede legale ed amministrativa
a Lamezia Terme in via del Progresso 468/470 P. IVA n. 02931920793, per un importo totale di €
230,01.

Atteso che il Sig. Antonio Casalinuovo, come sopra meglio generalizzato, contattato per le vie
brevi,in esito all’espletamento dell’istruttoria della pratica, si è detto disposto ad accettare, a
fronte della rinuncia alla continuazione del giudizio promosso davanti al giudice di Pace di
Lamezia Terme ed a definitiva tacitazione delle pretese avanzate nell’atto di citazione notificato
all’Ente, la somma complessiva di € 230,01 corrispondente alla spesa effettuata per il ripristino
della funzionalità della vettura, accollandosi, però, il pagamento delle spese legali sostenute.

Considerato chela soluzione di cui sopra viene ritenuta meritevole di accoglimento, in quanto la
somma richiesta per la chiusura della vertenza in atto appare congrua, tenuto conto del danno
riportato. 

Dato atto che la valutazione della convenienza della soluzione bonaria della vicenda scaturisce,
altresì, dall’opportunità di evitare l’aggravio di spese per l’ente conseguenti alla costituzione in
giudizio con nomina di un difensore e alla probabile emissione di una sentenza favorevole
all’attore , con condanna al pagamento della sorta, interessi, rivalutazione e spese di giudizio;
Ritenuto, pertanto, di doversi provvedere in merito onde evitare spese derivanti da atti giudiziari
che potrebbero recare nocumento all’erario dell’Ente.



Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.
49, comma 1 del D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e s.m.i.
Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione non occorre acquisire il parere del

Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’art. 239 lettera b) del Tuel come sostituita dall’art.3, comma
1, lettera o), del decreto legge n.174 del 2012, giusto parere espresso dalla Sezione Regionale di
controllo della Corte dei Conti Regione Liguria n.5/2014 ( in tal senso vedi anche Sezione
Regionale di controllo per il Piemonte deliberazione n.345/2013 del 25/09/2013).
Visto il parere della Corte dei Conti, sez. regionale Toscana n.30/P/2008 ed il principio contabile
n.2/2009 dell’Osservatorio per la finanza e la contabilitàdegli enti locali presso il Ministero
dell’Interno, i quali chiariscono che la transazione non rientra nella fattispecie dei debiti fuori
bilancio.
Visto l’art. 1965 del Codice Civile;

Visto il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali”;

Visto lo Statuto dell’Ente.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di determinare nell’importo complessivo di € 230,01 la somma da corrispondere al sig.
Antonio Casalinuovo (C.F.: CSLNTN62P06I093X), nato a San Pietro a Maida il 06/09/1962, ed ivi
residente in via Scalella n.13, per il risarcimento dei danni patrimoniali arrecati all’autovettura Alfa
Romeo 147 TG DE 775 VK di sua proprietà in occasione del sinistro avvenuto giorno 16/06/2016
secondo la dinamica descritta in premessa.

Di dare atto che detta somma, da corrispondersi entro il 30 novembre 2016, è da intendersi a saldo e
transazione di tutti i diritti derivanti dal sinistro in oggetto.

Di dare atto che, per effetto della definizione in via transattiva dellavertenza in questione, il Sig.
Antonio Casalinuovo rinunzia al diritto ed all’azione relativamente alla domanda presentata contro il
Comune di Curinga, con atto di citazione notificato in data 04/10/2016 prot.n.6048, pendente innanzi il
Giudice di Pace di Lamezia Terme.

Di dare atto che, conseguentemente, il procedimento di cui innanzi, per espresso e concorde volere
delle parti, sarà cancellato dal ruolo ai sensi dell’art. 309 c.p.c. a cura e con oneri a carico del Sig.
Antonio Casalinuovo. 

Di dare atto che, in caso di mancato o ritardato pagamento oltre la data del 30 novembre 2016 , il Sig.
Antonio Casalinuovo potrà richiedere , salvo il maggior danno, la risoluzione dell’accordo bonario con
l’Ente.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa/Affari Generali gli adempimenti
consequenziali necessari per la liquidazione della spesa sopra indicata ammontante complessivamente
ad  € 230,01  nel rispetto del termine sopra indicato.  

Di dare atto che la predetta spesa trova copertura sul capitolo 550/1 delbilancio di previsione
2016/2018 , annualità 2016.

Di stabilire che la presente deliberazione verrà sottoscritta dal sig. Antonio Casalinuovo per
accettazione di tutto quanto in essa contenuto e che, in esito a tale sottoscrizione la stessa assumerà
valore contrattuale.



 

Di disporre, conseguentemente, la trasmissione della presente deliberazione al sig. Antonio
Casalinuovo.

Di dare atto che il presente atto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente “
Amministrazione Trasparente”.

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.  



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N° 131.2016

        Consiglio Comunale

OGGETTO :  Approvazione accordo bonario a definizione della vertenza promossa dal sig.    

Antonio  Casalinuovo  contro il  Comune di  Curinga  ( Atto di citazione prot.

                          n. 6048 del 04/10/2016).

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra
indicata.

Curinga,   26/10/2016                                                 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

            F.to   D. ssa Rosetta Cefalà

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga, 26/10/2016
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

       F.to    Dott. Umberto Ianchello 

X



       

Approvato e sottoscritto

�   Il Presidente �  Il Segretario Comunale

  F. to :Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 7159 .

Data 15/11/2016

�  Il Responsabile

F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 15/11/2016

�  Il Responsabile

  F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 15/11/2016
Il Segretario Comunale

D.ssa Rosetta CEFALA’


